
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 03/2017 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

Portarias de n.º 75 a n.º 127. 

 

 
 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

2 

 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal 

e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANAÇDO BONFIM 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2017 A 31 DE MARÇO DE 2017 ........................................ 5 

 

  



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

5 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

PORTARIA DE 01 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 75/CAB 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, para no dia 06/03/2017, das 9h às 

12h e das 14h às 18h, atender as demandas do Campus Avançado Bonfim, segundo as informações 

abaixo: 

NOME FUNÇÃO DEMANDA 

Paulo Cesar Sampaio 

da Silva (2325106) 

Coordenador de Gestão 

de Pessoas do CAB 

Participar da oficina de SIAPE para 

Coordenadores de Gestão de Pessoas 

convocado pela DGP/Reitoria do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 76/CAB 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, abaixo relacionado, retroagindo ao dia 23/02/2017, 

para finalizar a liquidação e pagamento da nota fiscal n.º 00000418, da empresa Água Viva-

Comércio e Serviço LTDA-EPP/CNPJ n.º 05.672.841/0001-69, em Boa Vista-RR, no Campus Boa 

Vista e retornar para o CAB no carro institucional, de placa, NAJ-4047. 

NOME FUNÇÃO/CARGO 

Ana Catarina Lima Técnica em Contabilidade 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de março de 2017. 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

6 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 77/CAB 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, retroagindo ao dia 20/02/2017, 

para acompanhar a liquidação e pagamento da nota fiscal n.º 00000418, da empresa Água Viva-

Comércio e Serviço LTDA-EPP/CNPJ n.º 05.672.841/0001-69, em Boa Vista-RR, no Campus Boa 

Vista. 

NOME FUNÇÃO/CARGO 

Ana Catarina Lima Técnica em Contabilidade 

Clinton Junior George 
Coordenador de Administração e 

Planejamento 

Rafael Brandão Rubim 
Futuro Coordenador de Administração e 

Planejamento do CAB/Gestor Público 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 02 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 78/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, retroativo ao dia 09 e 10 de fevereiro de 2017, 

listados abaixo, à participarem de reunião junto ao Campus Amajari-CAM, com o objetivo de 

observar o funcionamento do SUAP, no dia 09 de fevereiro de 2017, com retorno no dia 10 de 

fevereiro de 2017, conforme solicitado pelo Mem. 064/2017-DEPEN-CAB/IFRR. 

SIAPE SERVIDORES CARGO 

2336365 GARDENIA DA SILVA FRAZÃO Técnica em Assuntos Educacionais 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

7 

 

2297364 JÉSSICA CAROLINA FAVERSANI 

Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2150330 NADSON RUTH COSTA 

Técnico de Tecnologia de 

Informação 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 79/CAB 

Designa servidores para comporem comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

Responsável pelo Inventário Físico no âmbito do Campus Avançado Bonfim do IFRR, designado 

por meio da Portaria n.º 12/CAB, de 12 de janeiro de 2017, a fim de atender o que determina o 

item 8.1 e 8.2, alínea A, da IN/SEDAP 205, de 8 de abril de 1982. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 80/CAB 

Autorização de afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, retroativo ao dia 23 de fevereiro de 2017, da servidora, JÉSSICA 

CAROLINA FAVERSANI, SIAPE: 2297364, no dia 23 de fevereiro de 2017, para realizar visitas 

técnicas às fazendas Lusitânia, Palma-Plan, Subb e a fazenda do proprietário, Pedro Casarin, com 

o objetivo de conhecer a infraestrutura e culturas produzidas, no município de Bonfim-RR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

8 

 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 81/CAB. 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim/RR para Boa Vista/RR no carro institucional 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTN JUNIOR 

GEORGE, SIAPE: 2127227, a viajar de Bonfim/RR à Boa Vista/RR, no dia 03 de março de 2017, 

no carro do IFRR/Reitoria, de placa: NAY-6878, com saída a partir das 14h20. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 03 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

PORTARIA DE 07 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 82/CAB 

Autorização para afastamento e para dirigir o carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, para no dia 07/03/2017, a partir 

das 6h30 para atender as demandas do Campus Avançado Bonfim, segundo as informações abaixo: 

NOME FUNÇÃO DEMANDA 

Paulo Cesar Sampaio 

da Silva (2325106) 

Coordenador de Gestão 

de Pessoas do CAB 

Atender as demandas da Coordenação de 

Gestão de Pessoas do CAB e realizar a 

entrega de documentos na Reitoria e no 

Campus Boa Vista Centro em Boa Vista-

RR. 

Art. 2º Na ausência do motorista do CAB, autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, 

PAULO CÉSAR SAMPAIO DA SILVA, SIAPE: 2325106, Categoria “AB”, a dirigir o carro 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

9 

 

institucional, FIAT UNO, de placa NAJ-4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 07 de 

março de 2017, de Bonfim-RR à Boa Vista-RR e de Boa Vista-RR à Bonfim-RR considerando as 

demandas do art. 1º desta portaria. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA n.º 83/CAB 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, GARDENIA DA SILVA FRAZÃO, SIAPE: 

2336365, no dia 09 e 10/03/2017, com o objetivo de resolver pendências dos alunos do Campus 

Avançado Bonfim, em Boa Vista-RR no Campus Boa Vista, conforme solicitado pelo Mem. n.º 

067/2017-DEPEN-CAB/IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 84/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, listados abaixo, para participarem de reunião em 

atendimento às Portarias n.º 224 e 227 de 14 de fevereiro de 2017 e aos ofícios Circulares n.º 009 

e 010/PROEN de 06 de março de 2017, com o objetivo de participar de reunião no dia 13/03/2017, 

conforme solicitação do Mem. n.º 066/2017-DEPEN-CAB/IFRR. 

SIAPE SERVIDORES DATA DE REUNIÃO LOCAL 

1173605 Evemilia Souza 13/03/2017 Reitoria 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

10 

 

4109760 Reginaldo de Lima Pereira 13/03/2017 Reitoria 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 85/CAB 

Autorizar afastamento de servidor 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº. 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 
Art. 1.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, RAFAEL BRANDÃO RUBIM, 

SIAPE: 1899831, CNH n.º 04153648481, Categoria “B”, a dirigir o caro institucional FIAT UNO 

de placa NAJ-4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 08 de março de 2017, a fim de 

atender as demandas do Campus, de Bonfim-RR à Boa Vista-RR, com saída de Bonfim a partir 

das 7h. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 08 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº 86/CAB 

Autorizar afastamento de servidor 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº. 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 
Art. 1.º Autoriza o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO 

GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, no dia 08/03/2017, para atender as demandas da 

Coordenação de Transporte do Campus Avançado Bonfim em Boa Vista-RR. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

11 

 

Art. 2.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO GONDIM 

SALES, SIAPE: 2202009, CNH n.º 04045867352, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional 

de Placa: HJW-6148, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, com saída de Boa Vista-RR (Oficina) 

com destino à Bonfim-RR, no dia 08/03/2017, com o objetivo de transladar o carro para Bonfim-

RR. 

Art. 3.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 87/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o deslocamento da servidora do Campus Avançado Bonfim, Gardênia da Silva 

Frazao (2336365), a viajar de Bonfim-RR à Boa Vista-RR, no dia 08 de março de 2017, no carro 

do IFRR/Campus Avançado Bonfim-CAB, de placa: NAX-3594. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 09 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 88/CAB 

Anula a Portaria n.º 31/CAB de 01 de fevereiro de 2017 e estabelece outras providências. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Anular a Portaria n.º 31/CAB, de 01 de fevereiro de 2017.  

Art. 2.º Designar servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Reformulação da Proposta Pedagógica do Curso Técnico em Comércio Exterior 

Subsequente. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

12 

 

 Evemília Sousa-Presidente; 

 Maria Leilza Pires-Membro; 

 Roseane Malhado Sá Viana-Membro 

Art. 3º A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 15 dias a partir da data da publicação 

da revogação. 

Art. 4.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 89/CAB 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, para no dia 10/03/2017, em Boa 

Vista-RR (Reitoria e CBV), atender as demandas de serviço da Coordenação de Gestão de Pessoas-

CGP: 

NOME FUNÇÃO DEMANDA 

Paulo Cesar Sampaio 

da Silva (2325106) 

Coordenador de Gestão 

de Pessoas do CAB 

Resolver demandas do setor no CBV e 

realizar a entrega de documentos na 

Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 90/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento da servidora do Campus Avançado Bonfim, Roseane Machado 

Sá Viana (1835305), a viajar de Bonfim-RR à Boa Vista-RR, no dia 09 de março de 2017, no carro 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

13 

 

do IFRR/Campus Avançado Bonfim-CAB, de placa: NAX-3594. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 91/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON JUNIOR 

GEORGE, SIAPE: 2127227, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 10 de março de 2017, 

a partir das 7h, à serviço em Boa Vista-RR para atender as demandas do CAB na Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 92/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON JUNIOR 

GEORGE, SIAPE: 2127227, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, retroagindo ao dia 08 de março 

de 2017, para atender as demandas do CAB na Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

14 

 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 13 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 93/CAB 

Autorização para dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar a servidora do Campus Avançado Bonfim, JÉSSICA CAROLINA 

FAVERSANI, SIAPE: 2297364, Categoria “B”, CNH: 04665303105, a dirigir o carro 

institucional, FIAT UNO, de placa NAJ-4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 13 de 

março de 2017, de Bonfim-RR à Boa Vista-RR para participar de reunião. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 94/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO 

GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, no dia 13 de março de 2017, a partir das 8h, à serviço em 

Boa Vista-RR para atender as demandas da Coordenação de Transportes. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 95/CAB 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

15 

 

Portaria n.º 2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o Servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, a dirigir 

o carro institucional Fiat Uno, Placa: NAJ-4047, no dia 13 de março de 2017, em Boa Vista/RR e 

de Boa Vista-RR para Bonfim/RR, para atender as demandas da Coordenação de Transportes 

frente a oficina. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 96/CAB 

Liberar servidora para participar de semana de formação em mestrado 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora, MARIA LEILZA PIRES, SIAPE nº 2262851, a 

participar da semana de formação do mestrado em Educação Agrícola da UFRuralRJ, no período 

de 27 a 31 de março de 2017, na cidade do Rio de Janeiro na sede do PPGEA/UFRRJ. 

Art. 2º. Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 97/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, LEE MARCOS 

CRUZ DE SOUZA (2014032), a viajar de Bonfim-RR à Boa Vista-RR, no dia 13 de março de 

2017, no carro do IFRR/Campus Avançado Bonfim-CAB, de placa: NAX-3594. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

16 

 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 98/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO 

GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, no dia 14 de março de 2017, para participar de reunião no 

dia 14/03/2017, às 9h, na sala de reunião da Reitoria, para tratar de fiscalização do contrato da 

oficina, conforme convocação realizado por meio do Ofício Circular n.º 

009/2017/PROAD/IFRR. 

Art. 2. Autorizar a ida do servidor supracitado de Bonfim-RR à Boa Vista-RR no carro institucional 

de placa NAX-3594 no dia 14/03/2017. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4º Esta portaria entrar em vigor na data de sua assinatura. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 15 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 99/CAB 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão de Elaboração do Edital do Processo Seletivo do CAB, com prazo de 30 (trinta) dias 

para realização dos trabalhos, conforme solicitado pelo Mem. n.º 086/2017-DEPEN-CAB/IFRR. 

 Evemília de Sousa-Presidente; 

 Jéssica Carolina Faversani-Relatora; 

 Roseane Machado Sá Viana-Membro; e  



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

17 

 

 Gardênia da Silva Frazão-Membro. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 100/CAB 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão de Organização e Realização do Processo Seletivo do CAB, conforme solicitado pelo 

Mem. n.º 086/2017-DEPEN-CAB/IFRR. 

 Larissa Oliveira Lira-Presidente; 

 Maria Leilza Pires-Relatora; 

 Amarildo Ferreira Júnior-Divulgação;   

 Bárbara Morais da Costa-Divulgação; 

 Reginaldo de Lima Pereira-Avaliador; 

 Severino Manuel da Silva-Avaliador; 

 Roseane Machado Sá-Avaliadora; 

 Evemília Sousa-Avaliadora; e 

 Jessica Carolina Faversani-Avaliadora. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 101/CAB 

Autorização de afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

18 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, para no dia 16 e 17/03/2017, 

tratar de assuntos relacionados a liquidação e pagamento da nota fiscal de n.º 0431 da Empresa 

Água Viva-Comércio e Serviço LTDA-EPP/CNPJ n.º 05.672.841/0001-69, e participar de reunião 

na Reitoria, respectivamente. 

NOME FUNÇÃO/CARGO 

Ana Catarina Lima Técnica em Contabilidade 

Rafael Brandão Rubim 
Coordenador de Administração e 

Planejamento do CAB 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 102/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON JUNIOR 

GEORGE, SIAPE: 2127227, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, para participar da 3ª reunião 

do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação- CGTI, na sala de reuniões da Reitoria, no dia 16 

de março de 2017, a partir das 9h. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 17 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº 103/CAB 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

19 

 

Autorizar afastamento de servidor 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº. 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autoriza o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO 

GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, no dia 17/03/2017, para participar de reunião que tratará 

sobre os jogos interno do IFRR na Reitoria do IFRR. 

Art. 2.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO GONDIM 

SALES, SIAPE: 2202009, CNH n.º 04045867352, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional 

de Placa: NAJ-4047, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, com saída de Bonfim-RR com destino 

à Boa Vista-RR, no dia 17/03/2017, devido à ausência do motorista, para atender as demandas do 

Campus Avançado Bonfim. 

Art. 3.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 104/CAB,  

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 51, de 14 de fevereiro de 2017, emitido pela Direção do Campus 

Avançado Bonfim. 

Art. 2º Autorizar o afastamento da servidora, Gardenia da Silva Frazão, SIAPE: 2336365, à 

serviço, para atender as demandas de preenchimento dos dados referentes a segunda etapa do 

Censo Escolar (Educacenso) no DERA do CBV, segundo informações abaixo:  

Dia e Horário Local Demanda 

14/02/2017 a 17/02/2017, das 8h às 12h e das 14h às 18h DERA-CBV Educacenso 

20/02/2017 a 22/02/2017, das 8h às 12h e das 14h às 18h DERA-CBV Educacenso 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

20 

 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria nº. 202/2014 

 

PORTARIA DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 105/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 432/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras, listados abaixo, para participarem de reunião 

convocada pela PROPESQ, conforme solicitação do Mem. n.º 089/2017-DEPEN-CAB/IFRR. 

SIAPE SERVIDORES DATA DA REUNIÃO LOCAL 

2336365 Gardênia da Silva Frazão 
20 e 21 de março de 

2017. 

Sala de Reuniões do 

NIT/Reitoria 

10999656 Daiane Machado Sá 
20 e 21 de março de 

2017. 

Sala de Reuniões do 

NIT/Reitoria 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de março de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 432/GR/2017 

 

PORTARIA DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 106/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 432/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, listado abaixo, para participar do Fórum de 

Comunicadores do IFRR, que acontecerá no dia 24 de março de 2017, das 8h às 18h, na sala de 

reuniões da Reitoria, na Reitoria, em Boa Vista-RR, conforme solicitação do Mem. n.º 091/2017-

DEPEN-CAB/IFRR. 

SIAPE SERVIDOR DATA DA REUNIÃO LOCAL 

2150330 Nadson Ruth Costa 24 de março de 2017. 
Sala de reuniões da 

Reitoria/Reitoria 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

21 

 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de março de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 432/GR/2017 

 

PORTARIA DE 22 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 107/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 432/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, listado abaixo, retroagindo ao período solicitado, para 

participar em encontro do Grupo de Trabalho para elaboração do Plano de Metas e Ações 

(Segurança da Informação) do PDTI 2017-2018, assim como para participação em reunião do 

Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI), na Reitoria, em Boa Vista-RR, conforme 

solicitação do Mem. n.º 01/2017/CTI/CAB, de 22 de março de 2017. 

Siape Servidor Data/Local/Hora Assunto 

2150330 NADSON RUTH COSTA 

16/03/2017/Reitoria/9h 

Encontro do grupo de 

trabalho para 

elaboração do plano 

de metas e ações 

(Segurança da 

Informação) do PDTI 

2017-2018. 

17/03/2017/Reitoria/9h 

Reunião do Comitê 

Gestor de Tecnologia 

da Informação 

(CGTI). 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de março de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 432/GR/2017 

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

22 

 

 

PORTARIA N.º 108/CAB 

Altera período de férias de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 432/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Anular a Portaria n.º 177/CABF, de 08 de julho de 2016 por apresentar inconsistências e 

erros. 

Art. 2º Alterar o período de férias do servidor, Clinton Junior George, SIAPE: 2127227, conforme 

quadro abaixo: 

De Para Dias Exercício 

07 de julho de 2016 a 

05 de agosto de 2016 

1ª Parcela: 03/04/2017 a 17/04/2017 15 dias 
2016 

2ª Parcela: 03/07/2017 a 17/07/2017 15 dias  

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de março de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 432/GR/2017 

 

PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº 109/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 432/GR/2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autoriza o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO 

GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, no dia 24/03/2017, para resolver as demandas referentes à 

realização de serviço de oficina na Reitoria, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de março de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 432/GR/2017 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

23 

 

 

PORTARIA Nº 110/CAB 

Institui comissão e revoga a Portaria n.º 100, de 15 de março de 2017. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 432/GR/2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão de Organização e Realização do Processo Seletivo 2017.2 do Campus Avançado 

Bonfim-CAB, conforme solicitado pelo Mem. n.º 097/2017-DEPEN-CAB/IFRR. 

 Larissa Oliveira Lira-Presidente; 

 Maria Leilza Pires-Relatora; 

 Amarildo Ferreira Júnior-Membro;   

 Bárbara Morais da Costa-Membro; 

 Evemília Sousa-Membro; 

 Gardenia da Silva Frazão-Membro; 

 Jéssica Carolina Faversani-Membro; 

 Nadson Ruth Costa-Membro; 

 Reginaldo de Lima Pereira-Membro; e 

 Roseane Machado Sá-Membro; 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3.º Fica revogada a Portaria n.º 100/CAB, de 15 de março de 2017.  

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 23 de março de 2017. 

  

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 432/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 111/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 432/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, para no dia 24/03/2017, atender 

as demandas do Campus Avançado Bonfim, segundo as informações abaixo: 

NOME FUNÇÃO DEMANDAS 

Paulo Cesar Sampaio 

da Silva (2325106) 

Coordenador de Gestão 

de Pessoas do CAB 

Resolver as demandas da Coordenação de 

Gestão de Pessoas do CAB no CBV e 

realizar entrega de documentos na Reitoria. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

24 

 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de março de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 432/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 112/CAB 

Prorrogar trabalhos da Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 432/GR/2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

Responsável pelo Inventário Físico no âmbito do Campus Avançado Bonfim do IFRR, 

anteriormente prorrogado pela Portaria n.º 79/CAB, de 02 de março de 2017, a fim de atender o 

que determina o item 8.1 e 8.2, alínea A, da IN/SEDAP 205, de 8 de abril de 1982. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de março de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 432/GR/2017 

 

PORTARIA DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 113/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor de Bonfim-RR à Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor, abaixo relacionado, no carro institucional de placa 

NAX-3594, do Campus Avançado Bonfim-CAB do IFRR, de Bonfim à Boa Vista-RR, a partir das 

20h, no dia 24/03/2017, com destino à Boa Vista-RR: 

SERVIDORES 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

25 

 

RAFAEL BRANDÃO RUBIM, SIAPE: 1899831: para levar os volumes dos processos da 

primeira etapa de reforma e ampliação do Galpão de Farinha doado para o Campus Avançado 

Bonfim-RR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 27 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 114/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, no dia 07/04/2017, das 9h às 12h 

e das 14h às 18h, na sala de reuniões da Reitoria, segundo as informações abaixo: 

NOME FUNÇÃO DEMANDAS 

Paulo Cesar Sampaio 

da Silva (2325106) 

Coordenador de Gestão 

de Pessoas do CAB 

Participar de oficina do SIAPE destinado 

aos Coordenadores de Gestão de Pessoas 

dos Campi. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 115/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, no dia 27/03/2017, às 14h30, na 

sala de reuniões do NIT/PROPESQ, segundo as informações abaixo: 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

26 

 

NOME FUNÇÃO DEMANDAS 

Amarildo Ferreira 

Junior (1724921 

Coordenador de 

Extensão do CAB 

Participar da 2ª Reunião da Comissão de 

Reformulação da Resolução que trata do 

Regulamento Interno das Atividades e 

Ações de Extensão do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 116/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento da servidora do Campus Avançado Bonfim, Myriellen Cardoso 

da Silva (2254777), a viajar de Bonfim-RR à Boa Vista-RR, no dia 28 de março de 2017, no carro 

Institucional da Reitoria do IFRR, de placa: NAY-6708. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 28 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 117/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora do Campus Avançado Bonfim, Myriellen Cardoso da 

Silva (2254777), sem ônus, no dia 31 de março de 2017, para participar de curso sobre Qualidade 

de Vida do Trabalhador, na Faculdade Catedral, das 18h30 às 21h30, em Boa Vista-RR. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

27 

 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 118/CAB. 

Autoriza afastamento de servidor. 

Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, para no dia 31/03/2017, das 9h às 

12h e das 14h às 18h, na sala de reuniões da Reitoria, em Boa Vista-RR, segundo as informações 

abaixo: 

NOME FUNÇÃO DEMANDA 

Paulo Cesar Sampaio 

da Silva (2325106) 

Coordenador de Gestão 

de Pessoas do CAB 

Participar de Reunião convocada pelo 

Ofício Circular n.º 01/2017/Comissão de 

Normalização de Regras e Procedimentos 

de Férias, de 28 de março de 2017. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 119/CAB. 

Prorrogar trabalhos e dispensa servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por mais 15 (quinze) dias, a contar do dia 01 de abril de 2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão Responsável pelo Inventário Físico no âmbito do Campus 

Avançado Bonfim do ano de 2016, designada pela Portaria n.º 12/CAB/2017, de 12 de janeiro de 

2017. 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

28 

 

Art. 2º Dispensar o servidor, GREG SILVERIO GONDIM SALES (2202009), da referida 

comissão, ficando a composição atual, sob a presidência do primeiro, da seguinte forma:  

 Paulo Cesar Sampaio da Silva; 

 Clinton Junior George-membro; 

 Nadson Ruth Costa-membro; 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 120/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar afastamento da servidora, Gardenia da Silva Frazão (2336365), no dia 31 de 

março de 2017, para realizar trabalhos da CORES do Campus Avançado Bonfim-CAB no 

Departamento de Registro Acadêmico do Campus Boa Vista. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 121/CAB. 

Autoriza afastamento de servidora. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, Ana Catarina Ferreira Lima (298690), no dia 

30/03/2017, para: 

 Providenciar a liquidação das rescisões das colaboradoras da empresa SAN COMÉRCIO, 

SERVIÇOS E LOGÍSTICAS EIRELI, cujo prazo para efetuar o pagamento se encerra em 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

29 

 

07/04/2017; e 

 Verificar junto ao Departamento de Administração e Planejamento do CBV se há créditos 

ou pagamentos pendentes à empresa SAN COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOGÍSTICAS EIRELI, 

por parte do Campus Avançado Bonfim, em caso positivo, adotar as medidas cabíveis em 

atenção aos mandados de Penhora de Crédito n.º 112/2017 e n.º 117/2017 PJe-TJ. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 122/CAB. 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, no dia 03/04/2017, a partir das 

14h, na sala de reuniões da Reitoria, segundo as informações abaixo: 

NOME FUNÇÃO DEMANDAS 

Amarildo Ferreira 

Junior (1724921 

Coordenador de 

Extensão do CAB 

Participar de reunião convocado pelo ofício 

circular n.º 07/2017/PROEX, de 24 de 

março de 2017. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 123/CAB 

Torna sem efeito a Portaria n.º 365/CAB, de 22 de dezembro de 2016 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

30 

 

Art. 1.º Torna sem efeito a Portaria n.º 365/CAB, de 22 de dezembro de 2016, datada de 22 de 

dezembro de 2016. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º124/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVERIO 

GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, membro da Comissão Organizadora dos Jogos de Integração 

dos Servidores do IFRR 2017-JINTS-IFRR, no dia 03/04/2017, para participar de reunião 

conforme solicitação descrita no ofício n.º 04/Comissão/Portaria n.º166/GR/2017, na Reitoria, em 

Boa Vista/RR. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 31 DE MARÇO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 125/CAB. 

Autoriza afastamento de servidora. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

31 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, Ana Catarina Ferreira Lima (298690), no dia 

31/03/2017, na cidade de Boa Vista-RR, para: 

 Providenciar a liquidação e pagamento da Guia de recolhimento do FGTS das colaboradoras, 

Edna da Conceição e Mizia Aniceto de Lima, funcionárias da empresa SAN COMÉRCIO, 

SERVIÇOS E LOGÍSTICAS-EIRELI, que prestou serviços ao Campus Avançado Bonfim. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 126/CAB. 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, retroagindo aos dias 20 e 21 

de março de 2017, para tratar de assuntos relacionados a liquidação e pagamento da nota fiscal nº 

0431, da empresa ÁGUA Viva-Comércio e Serviço LTDA-EPP, em Boa Vista-RR, no Campus 

Boa Vista. 

NOME FUNÇÃO/CARGO 

Ana Catarina Lima Técnica em Contabilidade 

Rafael Brandão Rubim 
Coordenador de Administração e 

Planejamento do CAB 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 127/CAB. 

Designa servidores para formar comissão. 

Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 03/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 28 de dezembro de 2017 

32 

 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão de Elaboração do Regulamento de Estágio do CAB, com prazo de 60 (sessenta) dias 

para realização dos trabalhos, conforme solicitado pelo Mem. n.º 103/2017-DEPEN-CAB/IFRR, 

de 31 de março de 2017. 

 Amarildo Ferreira Júnior-Presidente; 

 Bárbara Morais da Costa-Relatora; 

 Evemília Sousa-Membro; e  

 Gardenia da Silva Frazão-Membro; 

 Roseane Machado Sá Viana 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 


